
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 12 августа 1994 г. N 937 

                             г. Москва 

 

 

        О государственных нормативных требованиях по охране 

                   труда в Российской Федерации 

 

     В целях введения единых государственных нормативных требований 

по охране    труда      Правительство    Российской       Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Установить,  что в Российской Федерации  действует  система 

нормативных   правовых   актов,   содержащих   единые   нормативные 

требования по охране труда, которые должны соблюдаться федеральными 

органами   исполнительной  власти,  предприятиями,  учреждениями  и 

организациями   всех   форм   собственности   при   проектировании, 

строительстве     (реконструкции)    и    эксплуатации    объектов, 

конструировании  машин,  механизмов  и   оборудования,   разработке 

технологических процессов, организации производства и труда. 

     2. Утвердить прилагаемый перечень видов  нормативных  правовых 

актов,  содержащих государственные нормативные требования по охране 

труда в Российской Федерации. 

     3. Федеральным   органам  исполнительной  власти  представлять 

Министерству   труда   Российской   Федерации   утвержденные    ими 

нормативные   правовые   акты   по  охране  труда,  предусмотренные 

перечнем, указанным в пункте 2 настоящего постановления. 

     4. Министерству    труда   Российской   Федерации   обеспечить 

формирование банка данных действующих  государственных  нормативных 

правовых  актов  по  охране  труда  для  использования  их органами 

исполнительной    власти    субъектов     Российской     Федерации, 

предприятиями,    учреждениями    и    организациями    всех   форм 

собственности. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

     УТВЕРЖДЕН 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 12 августа 1994 г. 

     N 937 

 

 




 

                          П Е Р Е Ч Е Н Ь 

 

   видов нормативных правовых актов, содержащих государственные 

              нормативные требования по охране труда 

                      в Российской Федерации 

 

------------------------------------------------------------------- 

Наименование вида нормативного правового ¦Органы, утверждающие 

             акта                        ¦нормативные правовые 

-----------------------------------------¦      акты 

   полное                   ¦сокращенное ¦ 

------------------------------------------------------------------- 

 

Государственные стандарты    ГОСТ Р       Госстандарт России 

системы стандартов безо-     ССБТ         Минстрой России 

пасности труда 

 

Отраслевые стандарты         ОСТ          федеральные органы 

системы стандартов           ССБТ         исполнительной власти 

безопасности труда 

 

Санитарные правила           СП           Госкомсанэпиднадзор 

Санитарные нормы             СН           России 

Гигиенические нормативы      ГН 

Санитарные правила и нормы   СанПин 

 

Строительные нормы и правила СНиП         Минстрой России 

 

Правила безопасности         ПБ           федеральные органы 

Правила устройства и         ПУБЭ         надзора в соответствии с 

безопасной эксплуатации                   их компетенцией 

Инструкции по безопасности   ИБ 

 

Правила по охране труда      ПОТ М        Минтруд России 

межотраслевые 

 

Межотраслевые                -            Минтруд России 

организационно-методические               федеральные органы 

документы (положения,                     надзора 

методические указания, 

рекомендации) 

 

Правила по охране труда      ПОТ О        федеральные органы 

отраслевые                                исполнительной власти 

 

Типовые отраслевые           ТОИ          федеральные органы 

инструкции по охране труда                исполнительной власти 

 




Отраслевые                   -            -"- 

организационно-методические 

документы (положения, 

методические указания, 

рекомендации) 

 

     Примечание. Органы исполнительной власти субъектов  Российской 

Федерации  на  основе  государственных  нормативных правовых актов, 

содержащих требования по охране труда,  разрабатывают и  утверждают 

соответствующие нормативные правовые акты по охране труда. 

     Предприятия, учреждения   и   организации   разрабатывают    и 

утверждают  стандарты  предприятия  системы стандартов безопасности 

труда (СТП ССБТ),  инструкции по охране труда для работников  и  на 

отдельные  виды  работ  (ИОТ) на основе государственных нормативных 

правовых  актов  и  соответствующих  нормативных   правовых   актов 

субъектов Российской Федерации. 

     Профессиональные союзы в лице  их  соответствующих  органов  и 

иные уполномоченные работниками представительные органы имеют право 

принимать участие в разработке и согласовании нормативных  правовых 

актов по охране труда. 

 

 

                           ____________ 


        


